令和 8 年 2 月 16 日

保護者各位

社会福祉法人 松原福祉会 松原保育園

理事長 高瀬春美

園長 田中哉子

保育環境の改善に向けた取組みについて

平素より当園の保育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

当園では、昨年発生した虐待・不適切保育の事案を重く受け止め、二度と同様の事案を生じさせないとの強

い決意のもと、昨年から下記のとおりの改善の取組みを継続しておりますので、お知らせいたします。

なお、昨年 11 月 20 日、本事案に関する改善報告書を福岡県及び田川市に提出し、受理されました。この改

善報告書の内容につきましては、当園のホームページにも掲載しております。このことについて、保護者の皆

様へのご報告が遅くなり、ご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。また、今後の取組状況に

ついては、定期的にこのようなお便り等にてお知らせする予定です。

記

１．職員研修の強化

当園では、お預かりする園児への保育の質を向上させるため、保育士を始めとする職員の研修をこれま

で以上に充実させ、受講後のフォローアップ実施による定着を図っております。

令和 7 年 10 月 2・3 日 外部講師によるアンガーマネジメント・ハラスメント研修

12 月 16 日 近畿大学九州短期大学の教授による保育所保育指針の研修

令和 8 年 1 月 17 日

～2 月 8 日

不適切保育防止研修

２月 5 日 福岡県立大学の教授によるワールドカフェ形式の研修

（安心できる保育と支え合えるチームづくり）

2 月 10 日 保育アドバイザーによる研修（子どもとの丁寧なかかわり方）

3 月 人権の研修、心理士による研修（予定）

その他、保育士の不安解消、質の向上のための研修の実施に向けた取組み

２．保育体制の整備など

当園の保育環境を改善するとともに園・職員の体制を整備するための対応を継続しております。

・松原保育園再建プロジェクト（仮称）を設置予定：中長期的な計画に基づく一貫した改革を実施

・昨年 11 月 20 日 副園長が就任    ・保育士の求人更新／採用を強化

・田川市立保育所の主任級保育士の派遣要請・受入れ（昨年 12 月 8 日～／週 2・3 日派遣／毎月交代）

・行事の見直し： 今年度内に保育参観・親子ふれあい遠足（仮称）を実施

・保育環境の見直し： 派遣保育士の助言に基づき、園児主体の保育となるよう配慮

・一人ひとりの園児への手厚い保育の実現のため、定員を変更（現在 90 名／４月から 55 名へ変更予定※）

※再建プロジェクトの進行により当園の状況が改善して受入れ体制が整えば、再増員を検討

3．行政との連携強化

昨年 11 月 20 日の改善報告書の提出後も、所管する行政機関（福岡県／田川市）との間で当園の保育環

境の改善に向けた連携を強化しています。

・11 月 21 日～12 月 1 日 福岡県臨床心理士会からカウンセラー（緊急プロジェクトチーム）の派遣要請

※今月中旬から、第 2 回の派遣受入れを実施予定

・県・市職員による園への巡回（不定期／週１～２回程度）

・職場環境改善巡回支援（福岡県事業）の受入れ

以上